Д
ок

ум
ен

т
за

ви
зи

ро
ва

л
: Ш

ы
ны

б
ае

в
Е

. К
. С

уд
 Е

си
л

ьс
ко

го
 р

ай
он

а
г.

 А
ст

ан
а

С
уд

ья

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возвращении заявления

19 октября 2011 год                                                                  город Астана

      Судья Есильского районного суда города Астана Шыныбаев Е.К., рассмотрев

исковое заявление Зикановой Татьяны Анатольевны к ТОО «Транспортная компания

«Арилана -Бергоф», о расторжении договора, выселении, возврат правоустанавливающих

документов,

УСТАНОВИЛ:

Зиканова Т.А. обратилась в суд с иском к ТОО «Транспортная компания «Арилана

-Бергоф», расторгнуть договор купли-продажи квартиры от 10.06.2011 года, возвратить

квартиру истцу путем выселения, расположенную по адресу: город Астана, район Есиль,

ул. Туркістан, дом 2, кв.105, а также возвратить истцу правоустанавливающие документы

на указанную квартиру.

Суд, изучив представленные материалы, считает подлежащим возвращению по

следующим основаниям:

Согласно ст. 154 ч.1 п.1 ГПК РК судья возвращает исковое заявление, если истцом

не соблюден установленный законодательством для данной категорий дел порядок

предварительного досудебного разрешения спора и возможность применения этого

порядка не утрачена.

Так, истцом заявлено требование о расторжении договора купли –продажи  от 10

июня 2011 года, заключенное с ТОО «Транспортная компания «Арилана -Бергоф».

Согласно п. 6.4. данного Договора следует, если покупатель не произвел ни одного

перечисления денежных средств, в срок до 14.07.2011 года или не производит очередное

перечисление по оговоренному настоящим Договором графику более чем на 30 дней или

общая сумма стоимости квартиры в размере 99 280 000 тенге не будет перечислена

продавцу в срок до 11.09.2011 года, то продавец может расторгнуть настоящий договор в

одностороннем порядке после 12.09.2011 года путем подачи заявления нотариусу в

простой письменной форме и полученные ранее от Покупателя деньги обращаются в

пользу Продавца.

Из приложенного к иску письма за вх: №210 от 12.09.2011 года видно, что

Зиканова Т.А. обращалась нотариусу удостоверившей сделку купли-продажи

вышеуказанной квартиры, о том, чтобы считать данный договор расторгнутым или

перечислить остаток депозита в срок до 13.09.2011 года, а в последующем за вх:№220 от

19.09.2011 года Зиканова Т.А. направила этому же нотариусу заявление о расторжении

договора купли-продажи в одностороннем порядке.

Вместе с тем, вышеуказанная процедура предварительного разрешения спора

противоречит действующему законодательству Республики Казахстан предусмотренному

в ст. 402 ч.2 ГК РК, где «требование об изменении или расторжении договора может быть

заявлено стороной в суд только после получения отказа другой стороны на предложение

изменить или расторгнуть договор либо не получения ответа в срок, указанный в

предложении или установленный законодательством либо договором, а при его

отсутствии – в тридцатидневный срок.

Из данной нормы закона следует, что истец сам должен обращаться к ответчику с

предложением об изменении или расторжении договора.

Указанное в договоре, о возможности расторжения договора путем подачи

заявления нотариусу противоречит действующему закону, поскольку процедура

уведомление ответчика о расторжении договора не указана и не произведена.

Действующим законодательством отражено, что срок предварительного

разрешения спора может быть отражено договором, вместе с тем, в заключенном между

сторонами договоре такой срок не определен, в виду чего истец должен пройти

предварительную процедуру разрешения спора по расторжению договора указанной в ст.

402 ч.2 ГК РК.

Д
ок

ум
ен

т
за

ви
зи

ро
ва

л
: Ш

ы
ны

б
ае

в
Е

. К
. С

уд
 Е

си
л

ьс
ко

го
 р

ай
он

а
г.

 А
ст

ан
а

С
уд

ья

Приложенное к иску уведомление от 13.10.2011 года составленное представителем

истца не может служить доказательством предварительного разрешения спора по

расторжению договора, поскольку в ней не отражен вопрос по расторжению договора.

Вместе с тем, вышеуказанное уведомление от 13.10.2011 года также

свидетельствует о преждевременном обращении истца с данным иском в суд, в виду того,

что в ней отражено требование о добровольном освобождении квартиры ответчиком в

срок до 31.10.2011 года, тогда как данное требование подано в суд 14.10.2011 года.

На основании изложенного, поданное исковое заявление подлежит возвращению

истцу со всеми приложенными к иску документами.

Руководствуясь ст. ст. 154, 251-252   ГПК РК,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Исковое заявление Зикановой Татьяны Анатольевны к ТОО «Транспортная

компания «Арилана -Бергоф», о расторжении договора, выселении, возврат

правоустанавливающих документов - со всеми приложенными документами возвратить

Зикановой Т.А.

Разъяснить, что возвращение заявления не препятствует повторному обращению

истца в суд с иском к тому же ответчику, о том же предмете и по тем же основаниям.

На определение может быть подана частная жалоба или принесен протест в

течение 10 дней со дня вынесения в суд города Астана через Есильский районный суд

города Астана.

судья Есильского

районного суда г. Астана      Шыныбаев Е.К.

Копия верна: судья       Шыныбаев Е.К.